
 

AD\1095255LT.doc  PE575.341v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Transporto ir turizmo komitetas 
 

2015/2324(INI) 

25.5.2016 

NUOMONĖ 

Transporto ir turizmo komiteto 

pateiktas Regioninės plėtros komitetui 

dėl ES Alpių regiono strategijos 

(2015/2324(INI)) 

Nuomonės referentė: Daniela Aiuto 

 



 

PE575.341v02-00 2/7 AD\1095255LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1095255LT.doc 3/7 PE575.341v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Transporto ir turizmo komitetas ragina atsakingą Regioninės plėtros komitetą į savo 

pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

A. kadangi Alpių regionas, apibrėžtas Alpių konvencijoje, kaip ir kitos kalnuotos Europos 

vietovės yra didelė problema turint mintyje jo vaidmens Europos transporto tinkle 

plėtojimą, nes regiono gyventojų tankis mažas, jam būdingi itin specifiniai jungčių ir 

paslaugų prieinamumo tipai ir savita vietos ekonomika; 

B. kadangi šio makroregiono ypatinga geomorfologija neturėtų būti laikoma vien tik kliūtimi 

transporto jungtims, o turėtų būti labiau vertinama kaip galimybė plėtoti tvarias 

įvairiarūšio vežimo paslaugas, grindžiamas geriausios regioninės praktikos modeliais ir 

derinamas su gamtos, aplinkos bei kultūros paveldo ir biologinės įvairovės apsauga ir 

propagavimu bei klimato kaitos švelninimu;  

C. kadangi finansiniai ištekliai daugiausia turėtų būti sutelkiami ir investuojami į viešojo 

transporto jungčių Alpių regione vystymą remiantis rodikliais, kurie atitiktų specifines 

kalnuotų vietovių sąlygas, gerinant esamas geležinkelio jungtis, ypač tarpvalstybinio 

transporto, į miestelių rėmimą gerinant galimybes pasiekti darbo vietą ir darnaus turizmo 

infrastruktūros objektus, į tai, kad būtų užtikrinamas pagrindinių sveikatos priežiūros, 

švietimo ir vaikų priežiūros paslaugų teikimas, palengvinamas naujų kokybiškų darbo 

vietų vietoje kūrimas ir saugomi aplinkos ir gamtos ištekliai, įskaitant vandens išteklius; 

D. kadangi Alpių regioną neigiamai veikia tai, kad gyventojai palieka kaimo vietoves ir jie 

senėja; kadangi veiksmingas viešasis transportas, sparčiojo interneto ryšys ir darnus ištisus 

metus vykdomas turizmas galėtų padėti pasiekti, kad Alpių regionas taptų patrauklesnis 

jaunimui ir būtų galima lengviau pasinaudoti užimtumo galimybėmis; 

E. kadangi penki iš devynių pagrindinių TEN-T koridorių, kurie yra itin svarbūs Europos ir 

regioninei plėtrai, taip pat tam, kad būtų pasiekti baltojoje knygoje dėl transporto nustatyti 

tikslai, eina per Alpes ir norint juos pastatyti reikia bendrų ir koordinuojamų finansinių 

valstybių narių pastangų iki 2030 m.; 

F. kadangi, siekiant įgyvendinti bendrojoje konvencijoje nustatytus principus ir konkrečias 

iniciatyvas, kurių reikia imtis, buvo priimti keli protokolai ir susitarimo memorandumai ir 

juose nurodytos konkrečios priemonės, kurių reikia imtis įvairiose srityse, iš jų – 

transporto, turizmo, dirvožemio išsaugojimo, teritorijų planavimo, darnaus vystymosi, 

gamtos išsaugojimo ir kraštovaizdžių apsaugos srityse, kad būtų galima vykdyti bendrus 

su transeuropiniais transporto tinklais susijusius projektus, ir kadangi valstybės narės 

atitinkamai sudarė dvišales sutartis, kad galėtų panaudoti Europos infrastruktūros tinklų 

priemonės (EITP) lėšas kartus su lėšomis, numatytomis jų nacionaliniuose biudžetuose; 

G. kadangi Komisijos makroregionine strategija siekiama suteikti regionų pajėgumus 

stiprinančių priemonių, ypač gerinant darnaus transporto jungtis, skatinant keleivių ir 

prekių įvairiarūšį vežimą ir sąveikumą, kad eismas būtų perkeltas iš kelių į geležinkelius; 

kadangi įvairūs regionai, įeinantys į kaimyninius makroregionus (Adrijos, Dunojaus), 

turėtų naudoti sutampančias teritorijas, kad pagerintų transporto jungtis, prieinamumą ir 

įvairiarūšį vežimą; 



 

PE575.341v02-00 4/7 AD\1095255LT.doc 

LT 

H. kadangi Komisija savo komunikate dėl Europos Sąjungos strategijos dėl Alpių regiono 

pabrėžia poreikį sumažinti transporto per Alpes poveikį siekiant išsaugoti Alpių aplinkos 

paveldą ir būtinybę įgyvendinti strategiją, skirtą geresnėms gyventojų aplinkos sąlygoms 

pasiekti; kadangi siekis užtikrinti transporto infrastruktūros ir regiono išsaugojimo 

pusiausvyrą daug dešimtmečių laikomas dideliu iššūkiu; kadangi vis dėlto visos 

produktyvios investicijos turėtų būti grindžiamos gyvavimo ciklo analize vertinimu ir 

kartu tinkamai įvertintas poveikis aplinkai, kad būtų galima užkirsti kelią pagrindiniam 

gamtos nelaimių pavojui tokioje itin pažeidžiamoje teritorijoje kaip Alpių regionas; 

1. atkreipia dėmesį į teritorijos ribas, nustatytas pagal Alpių konvenciją, ir į susijusius 

protokolus dėl transporto ir turizmo, taip pat į Komisijos veiksmų planą, kuriuo siekiama 

pagerinti transporto regiono viduje ir išorėje jungčių tvarumą ir skatinti įvairiarūšio 

vežimo ir judumo sistemų įvairiarūšiškumą, sąveikumą ir kokybę taikant geriausios 

praktikos modelius; 

2. palankiai vertina tai, kad 2016 m. birželio 1 d. atidarytas Gotardo pagrindinis tunelis; 

ragina Komisiją ir atitinkamas Alpių valstybes nares prieš planuojant papildomų 

pagrindinių tunelių statybą įvertinti dėl naujų tunelių įvykusius eismo srautų ir krovinių 

dalies pokyčius, pvz., Brenerio maršrute; reikalauja, kai tinkama, įrengti užtektinai bendrų 

geležinkelių ir kelių terminalų koridoriuje, kad būtų siekiama tikslo pereiti nuo krovinių 

vežimo keliais prie jų vežimo geležinkeliais; 

3. ragina Komisiją ir valstybes nares stiprinti daugiapakopį valdymą transporto planavimo 

srityje ir iš esmės kalnuotame Alpių regione įgyvendinti politiką, kuria būtų siekiama 

plėtoti tvarią, įtraukią ir neinvazinę regiono atžvilgiu transporto infrastruktūrą, išsaugoti 

regioną ir skatinti subalansuotą ekonomiškai silpnesnių regionų ir vietovių plėtrą turizmo, 

socialinės sanglaudos, ekonominės pažangos ir užimtumo srityse; pabrėžia, kad planuojant 

transporto infrastruktūros politiką pirmenybė turėtų būti teikiama neigiamo poveikio, be 

kita ko, aplinkai, vertinimui ir jo mažinimui; ragina teikti paramą siekiant skatinti 

laipsnišką perėjimą nuo kelių prie geležinkelių transporto ir transporto, varomo 

atsinaujinančiųjų išteklių energija, siekiant sumažinti išmetamų teršalų kiekį; 

4. ragina Komisiją sutelkti dėmesį į esamo infrastruktūros tinklo pajėgumų optimizavimą 

siekiant bendro tikslo geriau diegti TEN-T tinklą; pabrėžia, kad infrastruktūros projektai, 

kurie galėtų kelti išvengiamą ar neproporcingą riziką aplinkai, gamtos ištekliams ar 

visuomenės sveikatai, neturėtų būti finansuojami; 

5. pabrėžia, kad būtina pagerinti ir skatinti regiono transporto jungtis ir prieinamumą bet 

kuriuo paros metu, taip pat savaitgaliais, užtikrinant pagarbą aplinkai, saugant vandens 

išteklius ir įtraukiant vietos gyventojus, visapusiškai įtraukiant politinius veikėjus ir 

sprendimus priimančius asmenis visais lygmenimis, ypač regioniniu ir vietos, taip pat 

pilietinės visuomenės organizacijas (NVO) ir skatinant vykdyti viešąsias konsultacijas; 

6. mano, kad plėtojant kalnuotų vietovių infrastruktūrą būtų sudarytos sąlygos plėtoti MVĮ ir 

padidinti tų vietovių patrauklumą MVĮ, taip pat būtų sudarytos palankesnės sąlygos 

tokiose vietovėse įsisteigti tam tikrų sektorių įmonėms, kurioms tokia vieta būtų naudinga 

dėl aplinkos (temperatūra, grynas oras), dėl to būtų kuriamos naujos darbo vietos ir 

prisidedama prie darnaus regiono vystymosi; ragina valstybes nares pataisyti, pagerinti ir 

naudoti turizmo tikslais senas apleistas trasas, jas atnaujinti ir vėl atidaryti, kad būtų 

išvengta jų apleidimo, būklės suprastėjimo ir galimo hidrogeologinio nestabilumo; 



 

AD\1095255LT.doc 5/7 PE575.341v02-00 

 LT 

7. ragina Alpių regiono valstybes bendradarbiauti, kad transporto priemonių tranzitui 

taikomi mokesčiai būtų kuo vienodesni ir atitiktų Europos standartus, visų pirma toms 

valstybėms, kurių transporto priemonės dėl valstybės geografinės padėties priverstos kirsti 

kitų valstybių teritorijas; 

8. mano, kad informacinių ir ryšių technologijų plėtra turėtų būti paspartinta ir jų 

prieinamumas padidintas sparčiau ir veiksmingiau teikiant paslaugas ir, kur įmanoma, 

skatinant ir propaguojant fizinio keliavimo alternatyvas, tokias kaip nuotolinis darbas, 

siekiant sumažinti važinėjimą ir jo neigiamą išorinį poveikį, kaip antai išmetamų teršalų 

kiekį, ir palengvinti profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą; 

9. ragina atitinkamas šalis nustatyti strateginius infrastruktūros projektus, kurie padėtų 

didinti sanglaudą ir mažinti spūstis keliuose naudojant įvairiarūšio vežimo paslaugas, 

tinkamas turistinėms vietovėms ir vietos ekonomikos augimui, taigi skatintų kurti darbo 

vietas; pabrėžia regioninių Alpių prieškalnių ir Viduržemio regionų oro uostų ir uostų 

vaidmenį Alpių regiono prieinamumui ir transporto jungtims; mano, kad svarbu juos 

sujungti su kelių ir geležinkelių tinklais; 

10. ragina valstybes nares investuoti į darbo vietų kūrimo vietoje programas ir turizmo 

infrastruktūrą; ragina laikytis strateginio požiūrio siekiant, kad turizmas būtų mažiau 

sezoninė veikla, ir sudaryti geresnes sąlygas tvariai prieigai prie turistinių vietų, pvz., 

slidinėjimo kurortų, naudojantis viešuoju transportu, skatinant naudoti dviračius ir keliauti 

traukiniu; pabrėžia, kaip svarbu remti tinklaveiką ir geriausios darnaus turizmo iniciatyvų 

praktikos pavyzdžių, tokių kaip struktūros, suprojektuotos pasyviai vartoti energiją, 

efektyviai naudoti išteklius ir naudojančios tvarius energijos išteklius, publikavimą; 

11. pabrėžia, kad klimato kaita ypač reikšminga tokiems regionams kaip Alpės, kurių 

morfologija ir natūralios buveinės ypač pažeidžiamos; pabrėžia, kad Alpių konvencijos 

protokolus dėl transporto ir turizmo ratifikavo ES ir Alpių valstybės narės; ragina 

valstybes nares atidžiai stebėti oro taršos ribines vertes ir pradėti vykdyti darnaus 

transporto politiką atsižvelgiant į Paryžiaus COP 21 tikslus; mano, kad turėtų būti 

stengiamasi skatinti MVĮ investuoti į inovacijas ir plėtrą laikantis COP 21 tikslų; 

12. ragina Komisiją užtikrinti lengvą ir nesudėtingą ES piliečių ir institucijų prieigą prie 

dokumentų siekiant užtikrinti viešųjų lėšų panaudojimo skaidrumą ir mano, kad tais 

atvejais, kai prieiga grindžiama viršesnėmis priežastimis, be kita ko, susijusiomis su 

sveikata ir aplinka, jai visuomet turi būti teikiama pirmenybė bet kokios priežasties, 

susijusios su konkurencijos ar komercinių duomenų privatumo apsauga, atžvilgiu; pažymi, 

kad valstybėms narėms reikės investuoti Alpių strategijai įgyvendinti skirtas ES lėšas 

skaidriai, atsižvelgiant į apribojimus, atsirandančius dėl poveikio aplinkai tyrimų, ir geriau 

bendradarbiaujant bei veikiant drauge, kad būtų galima geriau keistis gerosios praktikos 

pavyzdžiais; mano, kad Parlamentas ir Europos Audito rūmai turėtų kiekvienais metais 

atlikti veiksmingo įgyvendinimo, siekiant tikslų padarytos pažangos ir ekonomiško 

išteklių naudojimo peržiūrą; 

13. mano, kad kelių mokesčiai ir specialūs Alpių regionuose imami transporto projektams 

Alpių regionuose skirti mokesčiai turėtų būti skiriami: pirma, TEN-T Alpių koridoriams, 

antra, regioniniams prieigos keliams ir, trečia, vietos keliams tiesti; 

14. ragina valstybes nares ir regionus užtikrinti, kad sunkiau prieinamas vietoves taip pat būtų 



 

PE575.341v02-00 6/7 AD\1095255LT.doc 

LT 

galima pasiekti ir teikti jose skubią pagalbą ir kad būtų pasirūpinta sveikatos priežiūros ir 

pirmosios pagalbos punktais vietovėse, kuriose su transportu susijusi padėtis mažiau 

palanki, atsižvelgiant į nuotolį nuo pagrindinių ligoninių; 



 

AD\1095255LT.doc 7/7 PE575.341v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 24.5.2016    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

40 

2 

3 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Marie-Christine Arnautu, Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, 

Deirdre Clune, Michael Cramer, Luis de Grandes Pascual, Andor Deli, 

Isabella De Monte, Ismail Ertug, Jacqueline Foster, Tania González 

Peñas, Dieter-Lebrecht Koch, Merja Kyllönen, Miltiadis Kyrkos, Peter 

Lundgren, Marian-Jean Marinescu, Georg Mayer, Cláudia Monteiro de 

Aguiar, Renaud Muselier, Jens Nilsson, Markus Pieper, Salvatore 

Domenico Pogliese, Gabriele Preuß, Dominique Riquet, Massimiliano 

Salini, David-Maria Sassoli, Claudia Schmidt, Jill Seymour, Claudia 

Țapardel, Keith Taylor, Pavel Telička, István Ujhelyi, Wim van de 

Camp, Janusz Zemke, Roberts Zīle, Kosma Złotowski, Elżbieta 

Katarzyna Łukacijewska 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Knut Fleckenstein, Maria Grapini, Karoline Graswander-Hainz, Werner 

Kuhn, Curzio Maltese, Jozo Radoš, Ulrike Rodust, Davor Škrlec, Evžen 

Tošenovský 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Beatrix von Storch 

 
 


